

Kirchgemeinde Siselen Finsterhennen

JAHRESRECHNUNG 2020 (nach HRM2)

Auflageexemplar

Inhaltsverzeichnis

1	BERICHTERSTATTUNG	4
1.1	Allgemeines.....	4
1.3	Erläuterungen zur Jahresrechnung.....	4
1.3.1	Ergebnis der Jahresrechnung	4
1.3.2	Budget und Steueranlage.....	4
1.3.3	Bilanz	5
1.3.4	Erfolgsrechnung.....	5
1.3.5	Investitionsrechnung	6
1.3.6	Nachkredite.....	6
2	ECKDATEN	7
2.1	Übersicht	7
2.2	Selbstfinanzierung	8
2.3	Gestufter Erfolgsausweis.....	9
3	BILANZ	10
4	FUNKTIONEN.....	11
4.1	Leistungen der Kirchgemeinde	11
4.2	Erfolgsrechnung nach Funktionen	12
4.3	Investitionsrechnung nach Funktionen.....	12
5	SACHGRUPPEN	13
5.1	Erfolgsrechnung	13
5.2	Investitionsrechnung.....	14
6	GELDFLUSSRECHNUNG	15
	<i>Kontrollrechnung: Differenz.....</i>	15
	<i>0.00.....</i>	15
	<i>0.00.....</i>	15
7	KENNZAHLEN.....	16

8 ANTRAG DER EXEKUTIVE.....	16
9 BESTÄTIGUNGSBERICHT	17
10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG	18
11 ANHANG	19
11.1 Regelwerk	19
11.1.1 Angewendetes Regelwerk.....	19
11.1.2 Bewertung Finanzvermögen	19
11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen.....	19
11.1.4 Aktivierungsgrenzen.....	20
11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen	20
11.2 Grundlagen der Jahresrechnung	20
11.3 Eigenkapitalnachweis	21
11.4 Rückstellungsspiegel.....	21
11.5 Beteiligungsspiegel.....	21
11.6 Gewährleistungsspiegel.....	21
11.7 Anlagespiegel.....	22
11.8 Kreditkontrolle	23
11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen.....	23
11.8.2 Nachkredite.....	23
12 DETAILS ZUR RECHNUNG	23
12.1 Bilanz	24
12.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen.....	29
12.3 Investitionsrechnung nach Sachgruppen	35
12.4 Erfolgsrechnung nach Funktionen	36
12.5 Investitionsrechnung nach Funktionen.....	39

1 BERICHTERSTATTUNG

1.1 Allgemeines

Die Jahresrechnung 2020 wurde zum zweiten Mal nach dem **Rechnungslegungsmodell HRM2** gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), der kantonalen Gemeindeverordnung (GV, [BSG 170.111]) und der Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, [BSG 170.511]) erstellt.

Zum Einsatz gelangte das EDV-System HRM2 der Firma Zwahlen Informatik, Thun.

1.3 Erläuterungen zur Jahresrechnung

1.3.1 Ergebnis der Jahresrechnung

Die Jahresrechnung schliesst - nach Vornahme der systembedingten zusätzlichen Abschreibungen von CHF 17'210.86 - ausgeglichen ab. Budgetiert wurde ein Aufwandüberschuss von CHF 70'000.00. Die Besserstellung gegenüber dem Budget 2020 beträgt CHF 87'210.86 und begründet sich primär durch:

- Aufgrund des Corona-Virus mussten viele Anlässe verschoben oder abgesagt werden. Zeitweise konnten keine Gottesdienste und Beerdigungen stattfinden.
- Im Budget 2020 mussten einige Budgetposten aufgrund fehlender Erfahrungswerte beim Kirchgemeinde- und Pfarrhaus geschätzt werden (Wasser/Abwasser, Strom, Gebäudeversicherungsprämien, Zinsaufwand). Die Annahmen waren zu hoch.

1.3.2 Budget und Steueranlage

Das Budget 2020 der Kirchgemeinde Siselen Finsterhennen wurde mit einem Aufwandüberschuss von CHF 70'000.00 von der Kirchgemeindeversammlung am 20.11.2019 mit folgender Steueranlage beschlossen: **0.2300%** der einfachen Steuer.

1.3.3 Bilanz

Die Bilanzsumme beträgt per 31.12.2020 CHF 2'524'714.95 (Vorjahr: CHF 1'353'768.04).

Das **Finanzvermögen (Sachgruppe 10)** beträgt CHF 340'682.95 (Vorjahr: CHF 270'319.24, was einer Zunahme von CHF 70'363.71 entspricht).

Das **Verwaltungsvermögen (Sachgruppe 14)** beträgt CHF 2'184'032.00 (Vorjahr: CHF 1'083'448.80), was einer Zunahme von CHF 1'100'583.20 entspricht.

Das **Fremdkapital (Sachgruppe 20)** ist um CHF 1'153'736.05 auf CHF 1'865'553.45 (Vorjahr: CHF 711'817.40) angestiegen.

Das **Eigenkapital (Sachgruppe 29)** ist - nach Vornahme der systembedingten zusätzlichen Abschreibungen von CHF 17'210.86 – auf CHF 659'161.50 (Vorjahr: CHF 641'950.64) gestiegen.

Das **massgebende Eigenkapital (SG 299)** beläuft sich per 31.12.2020 auf CHF 590'970.75 (Vorjahr: CHF 590'970.75).

1.3.4 Erfolgsrechnung

1.3.4.1 Personalaufwand (Sachgruppe 30)

Beim Personalaufwand gab es einen Minderaufwand von CHF 23'431.80. Im Budget wurde damit gerechnet, dass der Bezug der neuen Räumlichkeiten einmalig zu einem erhöhten Personalaufwand führt. Da jedoch gleichzeitig weniger Gottesdienste und andere Anlässe stattfanden blieben die Personalkosten auf dem Vorjahresniveau.

1.3.4.2 Sach- und übriger Betriebsaufwand (Sachgruppe 31)

Über den ganzen Sach- und übrigen Betriebsaufwand gesehen, gab es einen Minderaufwand von CHF 39'812.90. Für das Einweihungsfest des neuen Kirchgemeindehauses waren CHF 8'000.- budgetiert. Aufgrund der Corona-Situation wurde die Einweihung in den Mail 2021 verschoben. Bei den Kosten für Strom & Wasser/Abwasser musste aufgrund des Umbaus ohne Erfahrungswerte budgetiert werden. Dies führte zu Minderausgaben von CHF 5'083.30. Wie bereits in den Vorjahren wurden viele Budgetposten nicht ausgeschöpft.

1.3.4.3 Abschreibungen Verwaltungsvermögen (Sachgruppe 33)

Das bestehende Verwaltungsvermögen (Art. T2-4 Abs. 1 Ziff. 1. bis 4., Übergangsbestimmungen GV) wurde per 01.01.2019 zum Buchwert von CHF 72'202.95 in HRM2 übernommen. Dieses wird innert 16 Jahren (CHF 4'513.- /Jahr) abgeschrieben. Beim bestehenden Verwaltungsvermögen handelt es sich um die im Jahr 2018 sanierte Kirchenmauer.

Abschreibungen «neues» Verwaltungsvermögen: Das neue Kirchgemeindehaus befand sich am 31.12.2020 noch in Bau, trotzdem konnten die meisten Räume ab dem 1. August 2020 genutzt werden. Deshalb erfolgte die Abschreibung über 5 Monate. Gemäss den Abschreibungsvorschriften gelten für die beiden Gebäudeteile zwei verschiedene Abschreibungssätze. Kirchgemeindegäuser werden über 25 Jahre abgeschrieben, Pfarrhäuser über 40 Jahre. Damit die Abschreibung über die beiden Gebäudeteile auch in Zukunft klar ausgewiesen werden kann, wurde das Buchhaltungskonto Kirchgemeinde- & Pfarrhaus im Bau saldiert und auf zwei neue Konten ($\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$) aufgeteilt. Die Aufteilung ($\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$) wurde mit dem Schätzungsexperten der GVB besprochen und für gut befunden. Ebenfalls kann so der für das Jahr 2021 gesprochene Beitrag aus dem Lotteriefonds korrekt verbucht werden, da der Beitrag nur für den öffentlich zugänglichen Gebäudeteil verwendet werden darf.

1.3.4.4 Ausserordentlicher Aufwand (Sachgruppe 38)

Systembedingte zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 und Art. 85 GV) müssen vorgenommen werden, wenn der Allgemeine Haushalt einen Ertragsüberschuss ausweist und die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. Im Jahr 2020 mussten CHF 17'210.86 systembedingte zusätzliche Abschreibungen vorgenommen werden. Diese werden als ausserordentlicher Aufwand ausgewiesen und den

Reserven im Eigenkapital gutgeschrieben. (Auszug aus der Arbeitshilfe Gemeindefinanzen: Sind die am Jahresende errechneten zusätzlichen Abschreibungen höher als budgetiert, müssen sie zwingend vorgenommen werden. Es braucht keinen Nachkreditbeschluss.)

1.3.4.5 Weitere Aufwandpositionen (Sachgruppen 34, 35, 36, 37, 39)

Minderaufwand beim Zinsaufwand von CHF 7'989.75. Der Zinssatz für den Baukredit beträgt 1.5%. CHF 1'350'000.- sind nun bereits in drei Festzinsdarlehen mit verschiedenen Laufzeiten umgewandelt (Zinssätze: 1.13%, 0.47% und 0.35%). Die Budgetierung erfolgte mit einer Zins Annahme von 1.2%.

Minderaufwand beim Transferaufwand von CHF 3'733.15, da der Kirchgemeinderat weniger Spenden gesprochen hat als budgetiert. Dies vor allem aufgrund der Kosten welche durch das neue Kirchgemeinde- und Pfarrhaus entstehen.

1.3.4.6 Fiskalertrag (Sachgruppe 40)

Mehreinnahmen von CHF 3'896.01 bei den Steuererträgen.

1.3.4.7 Finanzertrag (Sachgruppe 44)

Leider konnte noch keine neue Pfarrperson angestellt werden und die neue Pfarrwohnung ist noch ungenutzt. Deshalb gab es bei der Vergütung für Dienstwohnungen VV einen Minderertrag von CHF 6'000.-.

Aufgrund der Corona-Situation waren keine Raumvermietungen möglich. Dies führte zu Mindereinnahmen von CHF 1'600.-

1.3.5 Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung weist Netto-Investitionen von CHF 1'135'830.75 aus. Im Budget waren CHF 712'000.- eingestellt. Die Abweichung von CHF 423'830.75 begründet sich durch:

- Der Verpflichtungskredit für den Kauf & Umbau der Immobilie Juchen 6 aus dem Jahr 2018 beträgt CHF 2'710'000.00. Zur Zeit der Budgetierung 2020 war nicht klar wie viele der Kosten im Jahr 2019 bzw. im Jahr 2020 anfallen würden. Gleiches gilt für die Subventionen, welche wir für das neue Kirchgemeinde- und Pfarrhaus erhalten werden. (Die Beiträge von Lotteriefonds und Denkmalpflege erfolgen erst nach Vorliegen der Bauabrechnung. Von den Reformierten Kirchen Bern-Jura-Solothurn haben wir bereits zwei Teilauszahlungen erhalten.)

1.3.6 Nachkredite

Die Nachkredite per 31.12.2020 präsentieren sich wie folgt:

Total:	CHF	11'685.15
davon:		
- gebunden	CHF	11'685.15
- in Kompetenz Kirchgemeinderat	CHF	0.00
- von Kirchgemeindeversammlung zu beschliessen	CHF	0.00

2 ECKDATEN

2.1 Übersicht

		Rechnung 2020	Budget 2020	Rechnung 2019
Jahresergebnis Erfolgsrechnung	90	0.00	-70'000.00	0.00
Steuerertrag natürliche Personen	400	198'754.42	195'000.00	205'378.65
Steuerertrag juristische Personen	401	15'141.59	15'000.00	7'719.55
Nettoinvestitionen	5 ./ 6	1'135'830.75	712'000.00	609'428.20
Bestand Finanzvermögen	10	340'682.95		270'319.24
Bestand Verwaltungsvermögen Gesamthaushalt	14	2'184'032.00		1'083'448.80
Fremdkapital	20	1'865'553.45		711'817.40
Eigenkapital	29	659'161.50		641'950.64
Reserven	294	68'190.75		50'979.89
Bilanzüberschuss / -fehlbetrag	299	590'970.75		590'970.75

2.2 Selbstfinanzierung

		Rechnung 2020	Budget 2020	Rechnung 2019
Ergebnis Erfolgsrechnung (Gesamthaushalt)	90	0.00	-70'000.00	0.00
Abschreibung Verwaltungsvermögen	33 +	35'247.55	53'200.00	4'512.95
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	35 +	0.00	0.00	0.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	45 -	0.00	0.00	0.00
Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen	364 +	0.00	0.00	0.00
Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen	365 +	0.00	0.00	0.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge	366 +	0.00	0.00	0.00
Einlagen in Vorfinanzierungen des Eigenkapitals (Werterhalt Finanzvermögen)	3893 +	0.00	0.00	0.00
Einlagen in finanzpolitische Reserven (nach Art. 84 und 85 GV)	3894 +	17'210.86	0.00	50'979.89
Entnahmen aus dem Eigenkapital	489 -	0.00	0.00	0.00
Aufwertung Verwaltungsvermögen	4490 -	0.00	0.00	0.00
Selbstfinanzierung		52'458.41	-16'800.00	55'492.84
Nettoinvestitionen				
Investitionsausgaben	690 +	1'347'284.65	838'000.00	750'996.85
Investitionseinnahmen	590 -	-211'453.90	-126'000.00	-141'568.65
Nettoinvestitionen		1'135'830.75	712'000.00	609'428.20
Finanzierungsergebnis		-1'083'372.34	-728'800.00	-553'935.36

2.3 Gestufter Erfolgsausweis

Betrieblicher Aufwand	Rechnung 2020	Budget 2020	Rechnung 2019
30 Personalaufwand	53'268.20	76'700.00	57'280.45
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	81'987.10	121'800.00	85'047.56
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	35'247.55	53'200.00	4'512.95
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
36 Transferaufwand	36'686.85	40'420.00	36'729.10
37 Durchlaufende Beiträge	5'327.60	12'000.00	6'593.00
Total Betrieblicher Aufwand	212'517.30	304'120.00	190'163.06
Betrieblicher Ertrag			
40 Fiskalertrag	213'896.01	210'000.00	213'098.20
41 Regalien und Konzessionen	0.00	0.00	0.00
42 Entgelte	2'299.80	4'700.00	3'017.50
43 Verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
46 Transferertrag	22'413.80	22'020.00	22'587.65
47 Durchlaufende Beiträge	5'327.60	12'000.00	6'593.00
Total Betrieblicher Ertrag	243'937.21	248'720.00	245'296.35
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	31'419.91	-55'400.00	55'133.29
34 Finanzaufwand	14'210.25	22'200.00	4'154.70
44 Finanzertrag	1.20	7'600.00	1.30
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG	-14'209.05	-14'600.00	-4'153.40
OPERATIVES ERGEBNIS	17'210.86	-70'000.00	50'979.89
38 Ausserordentlicher Aufwand	17'210.86	0.00	50'979.89
48 Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS	-17'210.86	0.00	-50'979.89
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG	0.00	-70'000.00	0.00

3 BILANZ

AKTIVEN	Rechnung 2020	Rechnung 2019
FINANZVERMÖGEN		
100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	84'946.25	83'630.99
101 Forderungen	254'749.55	185'838.25
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen	987.15	850.00
TOTAL FINANZVERMÖGEN	340'682.95	270'319.24
VERWALTUNGSVERMÖGEN		
140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen	2'184'032.00	1'083'448.80
TOTAL VERWALTUNGSVERMÖGEN	2'184'032.00	1'083'448.80
AKTIVEN	2'524'714.95	1'353'768.04
PASSIVEN		
FREMDKAPITAL		
Kurzfristiges Fremdkapital		
200 Laufende Verbindlichkeiten	33'102.25	119'855.30
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	477'803.05	238'383.30
204 Passive Rechnungsabgrenzungen	2'419.15	2'100.00
Total kurzfristiges Fremdkapital	513'324.45	360'338.60
Langfristiges Fremdkapital		
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten	1'350'000.00	350'000.00
209 Verbindlichkeiten gegenüber Fonds	2'229.00	1'478.80
Total langfristiges Fremdkapital	1'352'229.00	351'478.80
TOTAL FREMDKAPITAL	1'865'553.45	711'817.40
EIGENKAPITAL		
394 Reserven	68'190.75	50'979.89
299 Bilanzüberschuss/-fehlbeträge	590'970.75	590'970.75
TOTAL EIGENKAPITAL	659'161.50	641'950.64
PASSIVEN	2'524'714.95	1'353'768.04

4 FUNKTIONEN

4.1 Leistungen der Kirchgemeinde

Der Ausweis erfolgt gemäss BSIG Nr. 1/170.111/13.14.

	Total	nicht zuteilbar	Total zuteilbar	Finanzen & Steuern	Infrastruktur	Organisation	Kultus	Bildung	Soziales	Kultur
AUFWAND										
30 Personalaufwand	53'268.20	3'815.65	49'452.55	0.00	18'056.90	18'720.00	10'835.65	1'840.00	0.00	0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	81'987.10	0.00	81'987.10	0.00	30'768.85	37'381.05	5'131.10	4'660.30	1'445.80	2'600.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	35'247.55	0.00	35'247.55	0.00	35'247.55	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
34 Finanzaufwand	14'210.25	0.00	14'210.25	14'210.25	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
36 Transferaufwand	36'686.85	0.00	36'686.85	31'348.55	0.00	0.00	0.00	200.00	5'138.30	0.00
37 Durchlaufende Beiträge	5'327.60	0.00	5'327.60	5'327.60	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
38 Ausserordentlicher Aufwand	17'210.86	17'210.86	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 TOTAL AUFWAND	243'938.41	21'026.51	222'911.90	50'886.40	84'073.30	56'101.05	15'966.75	6'700.30	6'584.10	2'600.00
ERTRAG										
40 Fiskalertrag	213'896.01	0.00	213'896.01	213'896.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
42 Entgelte	2'299.80	0.00	2'299.80	0.00	1'999.80	0.00	0.00	300.00	0.00	0.00
44 Finanzertrag	1.20	0.00	1.20	1.20	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
46 Transferertrag	22'413.80	20'635.00	1'778.80	317.10	0.00	1'461.70	0.00	0.00	0.00	0.00
47 Durchlaufende Beiträge	5'327.60	0.00	5'327.60	5'327.60	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 TOTAL ERTRAG	243'938.41	20'635.00	223'303.41	219'541.91	1'999.80	1'461.70	0.00	300.00	0.00	0.00
90 Abschluss Erfolgsrechnung	0.00									
FISKALERTRAG NETTO										
Fiskalertrag netto				168'655.51						
				100%						
Nettoaufwand Funktionen					Infrastruktur	Organisation	Kultus	Bildung	Soziales	Kultur
Nettoaufwand Funktionen				168'264.00	82'073.50	54'639.35	15'966.75	6'400.30	6'584.10	2'600.00
Anteil in % von Fiskalertrag netto				99.77%	48.66%	32.40%	9.47%	3.79%	3.90%	1.54%
Umlage Infrastruktur & Organisation				-136'712.85	-82'073.50	-54'639.35	69'184.80	27'732.85	28'529.26	11'265.94
Nettoaufwand Funktionen nach Umlage				168'264.00	0.00	0.00	85'151.55	34'133.15	35'113.36	13'865.94
Anteil in % von Fiskalertrag netto nach Umlage				99.77%			50.49%	20.24%	20.82%	8.22%

4.2 Erfolgsrechnung nach Funktionen

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	243'938.41	243'938.41	326'320.00	256'320.00	245'297.65	245'297.65
Nettoergebnis	0.00			70'000.00	0.00	

4.3 Investitionsrechnung nach Funktionen

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	1'347'284.65	211'453.90	838'000.00	126'000.00	750'996.85	141'568.65
Nettoausgaben/-einnahmen		1'135'830.75		712'000.00		609'428.20

5 SACHGRUPPEN**5.1 Erfolgsrechnung**

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
AUFWAND						
30 Personalaufwand	53'268.20		76'700.00		57'280.45	
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	81'987.10		121'800.00		85'047.56	
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	35'247.55		53'200.00		4'512.95	
34 Finanzaufwand	14'210.25		22'200.00		4'154.70	
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00		0.00		0.00	
36 Transferaufwand	36'686.85		40'420.00		36'729.10	
37 Durchlaufende Beiträge	5'327.60		12'000.00		6'593.00	
38 Ausserordentlicher Aufwand	17'210.86		0.00		50'979.89	
39 Interne Verrechnungen	0.00		0.00		0.00	
3 TOTAL AUFWAND	243'938.41		326'320.00		245'297.65	
ERTRAG						
40 Fiskalertrag		213'896.01		210'000.00		213'098.20
41 Regalien und Konzessionen		0.00		0.00		0.00
42 Entgelte		2'299.80		4'700.00		3'017.50
43 Verschiedene Erträge		0.00		0.00		0.00
44 Finanzertrag		1.20		7'600.00		1.30
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		0.00		0.00		0.00
46 Transferertrag		22'413.80		22'020.00		22'587.65
47 Durchlaufende Beiträge		5'327.60		12'000.00		6'593.00
48 Ausserordentlicher Ertrag		0.00		0.00		0.00
49 Interne Verrechnungen		0.00		0.00		0.00
4 TOTAL ERTRAG		243'938.41		256'320.00		245'297.65
ABSCHLUSS						
90 Abschluss Erfolgsrechnung Gesamthaushalt		0.00		70'000.00		0.00
9 ABSCHLUSSKONTEN		0.00		70'000.00		0.00

5.2 Investitionsrechnung

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
AUSGABEN						
50 Sachanlagen	1'347'284.65		838'000.00		750'996.85	
51 Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00		0.00		0.00	
52 Immaterielle Anlagen	0.00		0.00		0.00	
54 Darlehen	0.00		0.00		0.00	
55 Beteiligungen und Grundkapitalien	0.00		0.00		0.00	
56 Eigene Investitionsbeiträge	0.00		0.00		0.00	
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge	0.00		0.00		0.00	
5 TOTAL AUSGABEN	1'347'284.65		838'000.00		750'996.85	
EINNAHMEN						
60 Übertrag von Sachanlagen in das Finanzvermögen		0.00		0.00		0.00
61 Rückerstattungen		0.00		0.00		0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen		0.00		0.00		0.00
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung		211'453.90		126'000.00		141'568.65
64 Rückzahlung von Darlehen		0.00		0.00		0.00
65 Übertrag von Beteiligungen		0.00		0.00		0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge		0.00		0.00		0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge		0.00		0.00		0.00
6 TOTAL EINNAHMEN		211'453.90		126'000.00		141'568.65
59 Übertrag an Bilanz	211'453.90		126'000.00		141'568.65	
69 Übertrag an Bilanz		1'347'284.65		838'000.00		750'996.85
NETTOINVESTITIONEN	1'135'830.75		712'000.00		609'428.20	

6 GELDFLUSSRECHNUNG

Bezeichnung	2020	2019
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit		
Ertragsüberschuss / (-) Aufwandüberschuss	0.00	0.00
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	35'247.55	4'512.95
Einlagen in das Eigenkapital	17'210.86	50'979.89
(-) Zunahme/Abnahme Forderungen	-1'026.05	31'535.80
(-) Zunahme/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen	-137.15	115.00
Zunahme/(-) Abnahme Laufende Verbindlichkeiten	5'335.05	5'814.70
Zunahme/(-) Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen	319.15	2'100.00
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	56'949.41	95'058.34
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Zahlungen für Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeiträge VV	-1'295'804.10	-653'837.40
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-1'295'804.10	-653'837.40
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten	0.00	-1'356.35
Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	239'419.75	238'383.30
Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten	1'000'000.00	0.00
Zunahme/(-) Abnahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK	750.20	61.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	1'240'169.95	237'087.95
Total Geldfluss	1'315.26	-321'691.11
Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1.	83'630.99	405'322.10
Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12.	84'946.25	83'630.99
<i>Kontrollrechnung: Differenz</i>	0.00	0.00

7 KENNZAHLEN

Kennzahl	2020	2019	2018	2017	2016	Ø 5 Jahre
Nettoverschuldungsquotient	712.90%	207.18%				460.04%
Selbstfinanzierungsgrad	4.62%	0.74%				2.68%
Zinsbelastungsanteil	5.95%	1.74%				3.85%
Bruttoverschuldungsanteil	779.89%	296.70%				538.30%
Investitionsanteil	87.86%	80.39%				84.13%
Kapitaldienstanteil	20.73%	3.63%				12.18%
Nettoschuld in CHF/Kirchensteuerpflichtige	CHF 1'526.40	CHF 430.31				CHF 978.36
Selbstfinanzierungsanteil	21.98%	1.89%				11.94%
Bilanzüberschussquote	276.29%	227.32%				251.81%

Die Kennzahlen werden mit Einführung von HRM2 sukzessiv aufgebaut. Ein Vergleich mit den HRM1-Werten ist nicht oder nur bedingt möglich. Deshalb wurde auf die Darstellung der Zahlen aus den Jahren 2016 bis 2018 verzichtet.

8 ANTRAG DER EXEKUTIVE

GENEHMIGUNG:

Gemäss Art. 71 GV (170.111) verabschiedet der Kirchgemeinderat die Jahresrechnung 2020 Kirchgemeinde Siselen Finsterhennen:

ERFOLGSRECHNUNG

Aufwand Gesamthaushalt	CHF	243'938.41
Ertrag Gesamthaushalt	CHF	<u>243'938.41</u>
Ertrags-/Aufwandüberschuss	CHF	0.00

INVESTITIONSRECHNUNG

Ausgaben	CHF	1'347'284.65
Einnahmen	CHF	<u>211'453.90</u>
Nettoinvestitionen	CHF	1'135'830.75

NACHKREDITE gem. separater Tabelle

CHF 11'685.15

Die Jahresrechnung schliesst ausgeglichen ab. Durch die systembedingten zusätzlichen Abschreibungen nach Art. 84 GV von CHF 17'210.86 erhöht sich das Eigenkapital auf

CHF 659'161.50

ANTRAG:

Der Kirchgemeindeversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2020 zu genehmigen.

Kirchgemeinde Siselen Finsterhennen:

Siselen, 17. März 2021

Matthias Affolter
Kirchgemeinderatspräsident

Susanne Hofmann
Sekretärin

Saskia Röhn
Kassierin

9 BESTÄTIGUNGSBERICHT

10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Das beschlussfassende Organ der Kirchgemeinde Siselen Finsterhennen hat die Jahresrechnung 2020 am 05. Mai 2021 gemäss dem vorstehenden Antrag des Kirchgemeinderates vom 17. März 2021 genehmigt.

Kirchgemeinde Siselen Finsterhennen

Siselen, 05. Mai 2021

Matthias Affolter
Kirchgemeinderatspräsident

Susanne Hofmann
Sekretärin

11 ANHANG

11.1 Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der Kirchgemeinde Siselen Finsterhennen ist in Übereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesezt (GG, BSG 170.11)

Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)

Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfügung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

11.1.2 Bewertung Finanzvermögen

Vermögenswerte im Finanzvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fünf Jahre oder bei Änderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermögenswerten jährlich erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermögen

Vermögenswerte im Verwaltungsvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen mehrjährigen öffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

11.1.4 Aktivierungsgrenzen

Der Kirchgemeinderat kann einzelne Investitionen der Erfolgsrechnung belasten, wenn sie folgende Aktivierungsgrenzen nicht überschreiten:

Allgemeiner Haushalt CHF 10'000.00

Gemäss Art. 79a Abs. 2 Gemeindeverordnung (GV; BSG 170.111) liegt die maximale Aktivierungsgrenze für eine Körperschaft in der Grösse unserer Kirchgemeinde bei CHF 25'000.-.

11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermögen

Das bestehende Verwaltungsvermögen per 31.12.2019 bei Übergang auf HRM2 wird linear über 16 Jahre abgeschrieben. Davon ausgenommen sind laut den Übergangsbestimmungen Art. T2-4 der GV vom 16.12.1998 (BSG 170.111):

- Darlehen und Beteiligungen des Verwaltungsvermögens,
- Verwaltungsvermögen, das nach den Vorschriften der besonderen Gesetzgebung abzuschreiben ist,
- Investitionen für Anlagen im Bau.

11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage für die Jahresrechnung 2020 dienten das Budget 2020 und die Vorjahresrechnung 2019.

Genehmigung:

	Budget 2020	Jahresrechnung 2019
Kirchgemeinderat	16. Oktober 2019	11. März 2020
Rechnungsprüfungskommission	---	08. April 2020
Kirchgemeindeversammlung	20. November 2019	18. November 2020

11.3 Eigenkapitalnachweis

Nummer		Eigenkapital per 1.1.2020	Veränderungsnachweis				Eigenkapital per 31.12.2020
			Erhöhung (+) durch		Reduktionen (-) durch		
			CHF	Konto	CHF	Konto	
29	Eigenkapital	641'950.64				0.00	659'161.50
293	Vorfinanzierungen	0.00	Einlage	0.00	Entnahme	0.00	0.00
29300	Allgemeiner Haushalt	0.00	3500.3893.00	0.00	3500.4893.00	0.00	0.00
294	Reserven	50'979.89	Einlage		Entnahme		68'190.75
29400	Zusätzliche Abschreibungen	50'979.89	3500.3894.00	17'210.86	3500.4894.00	0.00	68'190.75
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00	Einlage		Entnahme		0.00
29600	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0.00		0.00		0.00	0.00
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	590'970.75					590'970.75
29900	Jahresergebnis	0.00	29990.00	0.00			0.00
29990	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	590'970.75			29900.00	0.00	590'970.75

11.4 Rückstellungsspiegel

Keine

11.5 Beteiligungsspiegel

Keine

11.6 Gewährleistungsspiegel

Keine

11.7 Anlagespiegel

Keine Anlagen im Finanzvermögen. Deshalb wird auf die Darstellung des Anlagespiegels im Finanzvermögen verzichtet.

reformierte Kirchgemeinde

Anlagespiegel

2020

Siselen Finsterhennen

Verwaltungsvermögen

2577 Siselen

		140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen					
		1400 Grundstücke unbebaut	1404 Hochbauten	1406 Mobilien	1407 Anlagen im Bau	1409 Übrige Sachanlagen* (ohne 14099)	
Anschaffungs- kosten	Anlagewert	01.01. 2020			0.00	1'015'758.80	
	Zuwachs/ Zugänge	2020			18'491.85	1'117'338.90	
	Abgänge	2020					
	Umgliederungen	2020					
	Anlagewert	31.12. 2020	0.00	0.00	18'491.85	2'133'097.70	0.00
kumulierte ordentliche Abschreibungen	Stand per	01.01. 2020			0.00	0.00	
	Planmässige Abschreibungen	2020			1'848.85	28'885.70	
	Ausserplanmässige Abschreibungen	2020					
	Wertkorrekturen	2020					
	Stand per	31.12. 2020	0.00	0.00	-1'848.85	-28'885.70	0.00
Buchwerte	Buchwert netto	31.12. 2020	0.00	0.00	16'643.00	2'104'212.00	0.00
	davon Anlagen in Leasing	31.12. 2020					
	Versicherungswerte	31.12. 2020		3'250'000.00	91'000.00	1'800'000.00	

* darin nicht enthalten ist das bestehende WV bei Einführung von HRM2:

	Saldo per 01.01.2020		Kumulierte Wertberichtigungen		Saldo per 31.12.2020
Allgemeiner Haushalt	14099.00	72'202.95	14099.99	-9'025.95	63'177.00
Total		72'202.95		-9'025.95	63'177.00

11.8 Kreditkontrolle

11.8.1 Verpflichtungskredite für Investitionen

Kreditbeschluss				Kreditkontrolle in CHF								
Konto-Nr.	Organ	Datum	Kreditsumme (brutto)	Objektbezeichnung	Kumulierte Ausgaben 01.01.2020	Investitionsausgaben	Kumulierte Ausgaben 31.12.2020	Kumulierte Einnahmen 01.01.2020	Investitions-einnahmen	Kumulierte Einnahmen 31.12.2020	Saldo	Abrechnungsdatum
5040.04	KGV	25.04.2018	2'710'000.00	Kauf und Umbau Juchen 6	1'173'676.10	1'328'792.80	2'502'468.90	173'537.50	211'453.90	384'991.40	592'522.50	
5060.02	KGV	20.11.2019	18'500.00	Tische & Stühle Kirchgemeindehaus Fr. 12'000.- Kredit vom 20.11.2019 Fr. 6'000.- Nachkredit vom 18.11.2020	0.00	18'491.85	18'491.85	0.00	0.00	0.00	8.15	

11.8.2 Nachkredite

In der nachstehenden Tabelle sind Überschreitungen über CHF 1'000.- enthalten (Ratsbeschluss vom 19.02.2020).

Konto-Nr.	Bezeichnung	in CHF						Datum	Bemerkung
		Rechnung	Budget	Überschreitung	gebunden	Kompetenz Vorstand	Nachkred. Versammlung		
		11'685.15	0.00	11'685.15	11'685.15	0.00	0.00		
3500	Kirchen und religiöse Angelegenheiten								
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV	1'848.85	0.00	1'848.85	1'848.85			17.03.2021	Über den Verpflichtungskredit "Tische & Stühle" wurde am 20.11.2019 abgestimmt. Entsprechend waren die Abschreibungen nicht budgetiert.
3401.90	Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	9'836.30	0.00	9'836.30	9'836.30			17.03.2021	Zur Zeit der Budgetierung stand nicht fest, wann der Baukredit in ein langfristiges Darlehen umgewandelt wird. Finanzaufwand kurz- & langfristig: Budget Fr. 22'200.- Aufwand Fr. 14'210.25 = Minderaufwand Fr. 7'989.75

12 DETAILS ZUR RECHNUNG

Die Details zur Rechnung befinden sich auf den nächsten Seiten.

12.1 Bilanz**Bilanz**

per 31.12.2020

Konto		01.01.2020 Betrag	31.12.2020 Betrag	Veränderung Zuwachs Abgang
1	Aktiven	1'353'768.04	2'524'714.95	1'170'946.91
10	Finanzvermögen (FV)	270'319.24	340'682.95	70'363.71
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	83'630.99	84'946.25	1'315.26
1000	Kasse	24.00	77.00	53.00
10000	Hauptkassen	24.00	77.00	53.00
10000.00	Kasse	24.00	77.00	53.00
1001	Post	78'395.54	74'030.55	4'364.99
10010	Post Geschäftskonten	78'395.54	74'030.55	4'364.99
10010.00	Postfinance 25-8474-2	76'916.74	71'801.55	5'115.19
10010.01	Postfinance 25-5134-2 Pfarramtskasse	1'478.80	2'229.00	750.20
1002	Bank	5'211.45	10'838.70	5'627.25
10020	Bankkontokorrente	0.00	0.00	0.00
10020.99	Geld in Transit	0.00	0.00	0.00
10021	Weitere Bankkonten	5'211.45	10'838.70	5'627.25
10021.00	fbk - Sparkonto CH9400768300140812301	5'211.45	10'838.70	5'627.25
101	Forderungen	185'838.25	254'749.55	68'911.30
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Dritte	143'138.65	211'859.85	68'721.20
10100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	143'138.65	211'859.85	68'721.20
10100.00	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Diverse	0.00	915.25	915.25
10100.01	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Friedhofgemeindevorband	1'570.00	1'490.70	79.30
10100.02	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Umbau Juchen 6	141'568.65	209'453.90	67'885.25
1012	Steuerforderungen	42'411.30	42'654.70	243.40

Bilanz

per 31.12.2020

Konto		01.01.2020 Betrag	31.12.2020 Betrag	Veränderung	
				Zuwachs	Abgang
10120	Forderungen allgemeine Gemeindesteuern	42'411.30	42'654.70	243.40	
10120.00	Steuerguthaben (NESKO)	42'349.10	43'118.25	769.15	
10120.10	Girokonto Kanton (NESKO)	62.20	-463.55		525.75
1019	Übrige Forderungen	288.30	235.00		53.30
10191	Guthaben bei Sozialversicherungen	288.30	235.00		53.30
10191.00	Guthaben bei Sozialversicherungen	288.30	235.00		53.30
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	850.00	987.15	137.15	
1041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	850.00	987.15	137.15	
10410	Rechnungsabgrenzung Sach- und übriger Betriebsaufwand	850.00	987.15	137.15	
10410.00	Rechnungsabgrenzung Sach- und übriger Betriebsaufwand	850.00	987.15	137.15	
14	Verwaltungsvermögen	1'083'448.80	2'184'032.00	1'100'583.20	
140	Sachanlagen Verwaltungsvermögen	1'083'448.80	2'184'032.00	1'100'583.20	
1404	Hochbauten	0.00	0.00	0.00	
14040	Allgemeiner Haushalt	0.00	0.00	0.00	
14040.00	Kirche	0.00	0.00	0.00	
1406	Mobilien VV	0.00	16'643.00	16'643.00	
14060	Allgemeiner Haushalt	0.00	16'643.00	16'643.00	
14060.00	Tische & Stühle Saal	0.00	18'491.85	18'491.85	
14060.99	Wertberichtigung Tische & Stühle Saal	0.00	-1'848.85		1'848.85
1407	Anlagen im Bau Verwaltungsvermögen	1'015'758.80	2'104'212.00	1'088'453.20	
14070	Allgemeiner Haushalt	1'015'758.80	2'104'212.00	1'088'453.20	
14070.00	Kirchgemeinde- & Pfarrhaus im Bau	1'015'758.80	0.00		1'015'758.80
14070.01	Kirchgemeindehaus im Bau	0.00	1'066'548.85	1'066'548.85	

Bilanz

per 31.12.2020

Konto		01.01.2020 Betrag	31.12.2020 Betrag	Veränderung	
				Zuwachs	Abgang
14070.02	Pfarrwohnung im Bau	0.00	1'066'548.85	1'066'548.85	
14070.99	Wertberichtigung Kirchgemeinde- & Pfarrhaus im Bau VV	0.00	-28'885.70		28'885.70
1409	Übrige Sachanlagen Verwaltungsvermögen	67'690.00	63'177.00		4'513.00
14099	Bestehendes Verwaltungsvermögen bei Übergang auf HRM2	67'690.00	63'177.00		4'513.00
14099.00	Bestehendes Verwaltungsvermögen (allgemeiner Haushalt)	72'202.95	72'202.95	0.00	
14099.99	Wertberichtigung bestehendes Verwaltungsvermögen bei Übergang auf HRM2	-4'512.95	-9'025.95		4'513.00
2	Passiven	1'353'768.04	2'524'714.95	1'170'946.91	
20	Fremdkapital	711'817.40	1'865'553.45	1'153'736.05	
200	Laufende Verbindlichkeiten	119'855.30	33'102.25		86'753.05
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	119'855.30	33'102.25		86'753.05
20000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	119'549.25	33'102.25		86'447.00
20000.10	Kreditoren diverse	22'055.00	27'308.60	5'253.60	
20000.11	Kreditor Friedhofgemeindevorstand	334.80	405.05	70.25	
20000.12	Kreditoren Umbau Juchen 6	97'159.45	5'071.35		92'088.10
20000.13	Kreditor Quellensteuer	0.00	317.25	317.25	
20001	Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen	306.05	0.00		306.05
20001.01	Kreditor Sozialversicherung	306.05	0.00		306.05
201	Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	238'383.30	477'803.05	239'419.75	
2010	Verbindlichkeiten gegenüber Finanzintermediären	238'383.30	477'803.05	239'419.75	
20102	Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Banken	238'383.30	477'803.05	239'419.75	
20102.00	fkB - Baukonto CH38 0076 8300 1488 8400 0 Zins 1.5%	238'383.30	477'803.05	239'419.75	
204	Passive Rechnungsabgrenzung	2'100.00	2'419.15	319.15	
2041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	2'100.00	2'419.15	319.15	

Bilanz

per 31.12.2020

Konto		01.01.2020 Betrag	31.12.2020 Betrag	Veränderung	
				Zuwachs	Abgang
20410	Rechnungsabgrenzung Sach- und übriger Betriebsaufwand	2'100.00	2'419.15	319.15	
20410.00	Rechnungsabgrenzung Sach- und übriger Betriebsaufwand	2'100.00	2'419.15	319.15	
206	Langfristige Finanzverbindlichkeiten	350'000.00	1'350'000.00	1'000'000.00	
2064	Darlehen, Schuldscheine	350'000.00	1'350'000.00	1'000'000.00	
20640	Darlehen, Schuldscheine	350'000.00	1'350'000.00	1'000'000.00	
20640.00	fkB - Fester Vorschuss Laufzeit bis 30.08.2028 Zins 1.130%	350'000.00	350'000.00	0.00	
20640.01	fkB - Fester Vorschuss Laufzeit bis 30.11.2030 Zins 0.470%	0.00	500'000.00	500'000.00	
20640.02	fkB - Fester Vorschuss Laufzeit bis 30.11.2026 Zins 0.350%	0.00	500'000.00	500'000.00	
209	Verbindlichkeiten gegenüber SF und Fonds im Fremdkapital	1'478.80	2'229.00	750.20	
2092	Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK	1'478.80	2'229.00	750.20	
20920	Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen im FK	1'478.80	2'229.00	750.20	
20920.04	Hilfskasse Pfarramt	1'478.80	2'229.00	750.20	
29	Eigenkapital	641'950.64	659'161.50	17'210.86	
294	Reserven	50'979.89	68'190.75	17'210.86	
2940	Finanzpolitische Reserve	50'979.89	68'190.75	17'210.86	
29400	Finanzpolitische Reserve	50'979.89	68'190.75	17'210.86	
29400.00	Systembedingte zusätzliche Abschreibungen nach Art. 84 GV	50'979.89	68'190.75	17'210.86	
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	590'970.75	590'970.75	0.00	
2990	Jahresergebnis	0.00	0.00	0.00	
29900	Jahresergebnis	0.00	0.00	0.00	
29900.00	Jahresergebnis	0.00	0.00	0.00	
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	590'970.75	590'970.75	0.00	
29990	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	590'970.75	590'970.75	0.00	

Bilanz

per 31.12.2020

Konto	01.01.2020 Betrag	31.12.2020 Betrag	V e r ä n d e r u n g	
			Zuwachs	Abgang
29990.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	590'970.75	590'970.75	0.00	
Saldo	0.00	0.00		

12.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Aufwand	243'938.41	0.00	326'320.00	0.00	245'297.65	0.00
30	Personalaufwand	53'268.20	0.00	76'700.00	0.00	57'280.45	0.00
300	Behörden, Kommissionen und Freiwillige	11'750.00	0.00	10'400.00	0.00	10'830.00	0.00
3000	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder	11'750.00		10'400.00		10'830.00	
301	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	35'862.55	0.00	49'500.00	0.00	36'803.30	0.00
3010	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	35'862.55		49'500.00		36'803.30	
302	Löhne der Lehrpersonen	1'840.00	0.00	5'000.00	0.00	3'820.00	0.00
3020	Löhne der Lehrpersonen	1'840.00		5'000.00		3'820.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	2'955.65	0.00	4'300.00	0.00	3'397.05	0.00
3050	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'306.75		3'300.00		2'588.55	
3053	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	114.15		300.00		216.70	
3054	AG-Beiträge an Familienzulagenkasse	534.75		700.00		591.80	
309	übriger Personalaufwand	860.00	0.00	7'500.00	0.00	2'430.10	0.00
3090	Aus- und Weiterbildung des Personals	0.00		2'500.00		1'350.00	
3091	Personalwerbung	860.00		5'000.00		1'080.10	
31	Material- und Warenaufwand	81'987.10	0.00	121'800.00	0.00	85'047.56	0.00
310	Material- und Warenaufwand	17'992.80	0.00	34'500.00	0.00	18'101.62	0.00
3100	Büromaterial	820.55		1'000.00		948.12	
3101	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	2'436.25		5'500.00		1'683.05	
3102	Drucksachen, Publikationen	12'995.45		13'500.00		11'780.80	
3103	Fachliteratur, Zeitschriften	115.00		500.00		115.00	
3109	Übriger Material- und Warenaufwand	1'625.55		14'000.00		3'574.65	

Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
311	Nicht aktivierbare Anlagen	4'779.55	0.00	6'000.00	0.00	1'966.55	0.00
3110	Büromöbel und -geräte	4'709.60		5'000.00		372.60	
3118	Immaterielle Anlagen	69.95		1'000.00		1'593.95	
312	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV Wasser, Energie, Heizmaterial	4'916.70	0.00	10'000.00	0.00	5'472.60	0.00
3120	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	4'916.70		10'000.00		5'472.60	
313	Dienstleistungen und Honorare	15'606.70	0.00	21'600.00	0.00	15'658.36	0.00
3130	Dienstleistungen Dritter	2'779.70		2'500.00		1'889.11	
3132	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	8'107.90		11'100.00		9'527.95	
3134	Sachversicherungsprämien	4'719.10		8'000.00		4'241.30	
314	Baulicher und betrieblicher Unterhalt	8'561.00	0.00	13'500.00	0.00	15'219.80	0.00
3144	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	8'561.00		13'500.00		15'219.80	
315	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen	1'748.70	0.00	2'000.00	0.00	132.55	0.00
3150	Unterhalt Mobiliar, Büromöbel und -geräte	1'748.70		1'000.00		52.85	
3158	Unterhalt immaterielle Anlagen	0.00		1'000.00		79.70	
316	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren	5'127.75	0.00	6'800.00	0.00	8'120.53	0.00
3160	Miete und Pacht Liegenschaften	5'127.75		6'800.00		8'120.53	
317	Spesenentschädigungen	4'643.00	0.00	6'000.00	0.00	4'999.80	0.00
3170	Reisekosten und Spesen	4'643.00		6'000.00		4'999.80	
319	Verschiedener Betriebsaufwand	18'610.90	0.00	21'400.00	0.00	15'375.75	0.00
3198	Kirchliche Aufgaben	8'706.10		11'400.00		11'965.90	

Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3199	Übriger Betriebsaufwand	9'904.80		10'000.00		3'409.85	
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	35'247.55	0.00	53'200.00	0.00	4'512.95	0.00
330	Sachanlagen VV	35'247.55	0.00	53'200.00	0.00	4'512.95	0.00
3300	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	35'247.55		53'200.00		4'512.95	
34	Finanzaufwand	14'210.25	0.00	22'200.00	0.00	4'154.70	0.00
340	Zinsaufwand	14'210.25	0.00	22'200.00	0.00	4'154.70	0.00
3401	Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	9'836.30		0.00		144.80	
3406	Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten	4'373.95		22'200.00		4'009.90	
36	Transferaufwand	36'686.85	0.00	40'420.00	0.00	36'729.10	0.00
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	5'272.15	0.00	5'500.00	0.00	5'289.65	0.00
3611	Entschädigungen an Kantonen und Konkordate	4'273.15		4'400.00		4'263.65	
3612	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindezweckverbände	999.00		1'100.00		1'026.00	
362	Finanz- und Lastenausgleich	2'488.00	0.00	2'488.00	0.00	2'459.00	0.00
3621	Finanz- und Lastenausgleich an Kantone und Konkordate	2'488.00		2'488.00		2'459.00	
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	28'926.70	0.00	32'432.00	0.00	28'980.45	0.00
3631	Beiträge an Kantone und Konkordate	23'588.40		23'683.00		23'541.45	
3632	Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände	1'497.30		1'700.00		1'617.00	
3636	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	3'841.00		7'049.00		3'822.00	
37	Durchlaufende Beiträge	5'327.60	0.00	12'000.00	0.00	6'593.00	0.00
370	Durchlaufende Beiträge	5'327.60	0.00	12'000.00	0.00	6'593.00	0.00
3707	Privat Haushalte	5'327.60		12'000.00		6'593.00	

Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
38	Ausserordentlicher Aufwand	17'210.86	0.00	0.00	0.00	50'979.89	0.00
389	Einlagen in das Eigenkapital	17'210.86	0.00	0.00	0.00	50'979.89	0.00
3894	Einlagen in finanzpolitische Reserven	17'210.86		0.00		50'979.89	
4	Ertrag	0.00	243'938.41	0.00	256'320.00	0.00	245'297.65
40	Fiskalertrag	0.00	213'896.01	0.00	210'000.00	0.00	213'098.20
400	Direkte Steuern natürliche Personen	0.00	198'754.42	0.00	195'000.00	0.00	205'378.65
4000	Einkommenssteuern natürliche Personen		198'754.42		195'000.00		205'378.65
401	Direkte Steuern juristische Personen	0.00	15'141.59	0.00	15'000.00	0.00	7'719.55
4010	Gewinnsteuern juristische Personen		15'141.59		15'000.00		7'719.55
42	Entgelte	0.00	2'299.80	0.00	4'700.00	0.00	3'017.50
423	Schul- und Kursgelder	0.00	300.00	0.00	700.00	0.00	825.00
4231	Kursgelder		300.00		700.00		825.00
424	Benützungsgebühren und Dienstleistungen	0.00	1'999.80	0.00	4'000.00	0.00	2'092.50
4240	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		1'999.80		4'000.00		2'092.50
426	Rückerstattungen	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00
4260	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter		0.00		0.00		100.00
44	Finanzertrag	0.00	1.20	0.00	7'600.00	0.00	1.30
440	Zinsertrag	0.00	1.20	0.00	0.00	0.00	1.30
4400	Zinsen flüssige Mittel		1.20		0.00		1.30
447	Liegenschaftenertrag VV	0.00	0.00	0.00	7'600.00	0.00	0.00
4471	Vergütung Dienstwohnungen VV		0.00		6'000.00		0.00

Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4472	Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV		0.00		1'600.00		0.00
46	Transferertrag	0.00	22'413.80	0.00	22'020.00	0.00	22'587.65
460	Ertragsanteile	0.00	317.10	0.00	0.00	0.00	0.00
4600	Anteil an Bundeserträgen		317.10		0.00		0.00
461	Entschädigungen von Gemeinwesen	0.00	2.60	0.00	0.00	0.00	0.00
4611	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		2.60		0.00		0.00
462	Finanz- und Lastenausgleich	0.00	20'635.00	0.00	21'000.00	0.00	21'461.00
4621	von Kantonen und Konkordaten		20'635.00		21'000.00		21'461.00
463	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten	0.00	1'440.00	0.00	1'000.00	0.00	1'064.60
4637	Beiträge von privaten Haushalten		1'440.00		1'000.00		1'064.60
469	Verschiedener Transferertrag	0.00	19.10	0.00	20.00	0.00	62.05
4699	Rückverteilungen		19.10		20.00		62.05
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	5'327.60	0.00	12'000.00	0.00	6'593.00
470	Durchlaufende Beiträge	0.00	5'327.60	0.00	12'000.00	0.00	6'593.00
4707	Durchlaufende Beiträge von privaten Haushalten		5'327.60		12'000.00		6'593.00
9	Abschlusskonten	0.00	0.00	0.00	70'000.00	0.00	0.00
90	Abschluss Erfolgsrechnung	0.00	0.00	0.00	70'000.00	0.00	0.00
900	Abschluss Allgemeiner Haushalt	0.00	0.00	0.00	70'000.00	0.00	0.00
9001	Aufwandüberschuss		0.00		70'000.00		0.00

Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Total		243'938.41	243'938.41	326'320.00	326'320.00	245'297.65	245'297.65

12.3 Investitionsrechnung nach Sachgruppen

Investitions-Rechnung nach Sachgruppen

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
5	Investitionsausgaben	1'558'738.55	0.00	964'000.00	0.00	892'565.50	0.00
50	Sachanlagen	1'347'284.65	0.00	838'000.00	0.00	750'996.85	0.00
504	Hochbauten	1'328'792.80	0.00	826'000.00	0.00	750'996.85	0.00
5040	Hochbauten	1'328'792.80		826'000.00		750'996.85	
506	Mobilien	18'491.85	0.00	12'000.00	0.00	0.00	0.00
5060	Mobilien	18'491.85		12'000.00		0.00	
59	Übertrag an Bilanz	211'453.90	0.00	126'000.00	0.00	141'568.65	0.00
590	Passivierungen	211'453.90	0.00	126'000.00	0.00	141'568.65	0.00
5900	Passivierte Einnahmen	211'453.90		126'000.00		141'568.65	
6	Investitionseinnahmen	0.00	1'558'738.55	0.00	964'000.00	0.00	892'565.50
63	Investitionsbeiträge für eigene Rechnung	0.00	211'453.90	0.00	126'000.00	0.00	141'568.65
631	Kantone und Konkordate	0.00	211'453.90	0.00	126'000.00	0.00	141'568.65
6310	Investitionsbeiträge von Kantonen und Konkordaten		211'453.90		126'000.00		141'568.65
69	Übertrag an Bilanz	0.00	1'347'284.65	0.00	838'000.00	0.00	750'996.85
690	Aktivierung Nettoinvestitionen	0.00	1'347'284.65	0.00	838'000.00	0.00	750'996.85
6900	Aktivierte Ausgaben		1'347'284.65		838'000.00		750'996.85
Total		1'558'738.55	1'558'738.5	964'000.00	964'000.00	892'565.50	892'565.50

12.4 Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3500	Kirchen und religiöse Angelegenheiten	243'938.41	243'938.41	326'320.00	326'320.00	245'297.65	245'297.65
3500.3000.80	Jahresentschädigung Kirchgemeinderat	2'700.00		2'700.00		2'700.00	
3500.3000.85	Ratssitzungsgelder	3'660.00		2'700.00		3'130.00	
3500.3000.86	Sitzungsgelder übrige	2'270.00		2'000.00		2'050.00	
3500.3000.89	Sitzungsgelder Bau	3'120.00		3'000.00		2'950.00	
3500.3010.10	Löhne Organisten	9'675.65		9'000.00		8'905.60	
3500.3010.12	Löhne pfarramtliche Vertretungen	1'160.00		5'000.00		3'472.30	
3500.3010.70	Löhne Sigristendienste	14'723.85		20'000.00		13'960.40	
3500.3010.71	Löhne Hauswardienste	3'333.05		8'000.00		2'805.00	
3500.3010.80	Löhne Verwaltung	6'970.00		7'500.00		7'660.00	
3500.3020.20	Löhne KUW	1'840.00		5'000.00		3'820.00	
3500.3050.00	AG-Beiträge an AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'306.75		3'300.00		2'588.55	
3500.3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherung	114.15		300.00		216.70	
3500.3054.00	AG-Beiträge an Familienzulagenkasse	534.75		700.00		591.80	
3500.3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	0.00		2'500.00		1'350.00	
3500.3091.00	Personalwerbung	860.00		5'000.00		1'080.10	
3500.3100.80	Büromaterial	820.55		1'000.00		948.12	
3500.3101.10	Bibel, Tauf- und Konfirmationsurkunden	296.30		1'000.00		323.20	
3500.3101.70	Betriebs- & Verbrauchsmaterial	1'431.80		3'000.00		465.15	
3500.3101.75	Blumenschmuck (Kirche)	571.40		1'000.00		860.30	
3500.3101.76	Dekoration	136.75		500.00		34.40	
3500.3102.81	Drucksachen, (amtliche) Publikationen, Inserate	6'871.25		7'500.00		6'092.85	
3500.3102.82	Kirchgemeindezeitung reformiert.	6'124.20		6'000.00		5'687.95	
3500.3103.80	Fachliteratur, Zeitschriften	115.00		500.00		115.00	
3500.3109.10	Pfarramtliche Dienste	191.80		1'000.00		213.95	
3500.3109.80	Veranstaltungen der Kirchgemeinde	1'433.75		13'000.00		3'360.70	
3500.3110.70	Mobiliar & Geräte	4'709.60		5'000.00		372.60	

Erfolgsrechnung

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3500.3118.70	Anschaffung Informatik (Software & Lizenzen)	69.95		1'000.00		1'593.95	
3500.3120.70	Strom	3'373.35		8'000.00		4'965.50	
3500.3120.71	Abfall & Wasser	1'543.35		2'000.00		507.10	
3500.3130.80	Kommunikation, Internet, Porti, Post- und Bankspesen	1'249.10		1'500.00		783.41	
3500.3130.81	Internetauftritt	1'250.60		1'000.00		735.70	
3500.3130.82	Mitglieder- und Verbandsbeiträge	280.00		0.00		370.00	
3500.3132.80	Externes Sekretariat	6'017.80		9'000.00		5'382.80	
3500.3132.82	Externe Revisionsstelle	2'090.10		2'100.00		4'145.15	
3500.3134.70	Gebäudeversicherung (GVB)	2'199.65		4'000.00		3'337.05	
3500.3134.71	Gebäudesachversicherung	1'295.55		3'000.00		0.00	
3500.3134.80	Haftpflicht, Rechtsschutz- und Sachversicherungen	1'223.90		1'000.00		904.25	
3500.3144.70	Liegenschaftsunterhalt (inkl. Orgel)	2'019.90		5'000.00		5'769.70	
3500.3144.73	Umgebungsunterhalt	6'355.60		8'000.00		9'278.50	
3500.3144.79	Liegenschaftssteuern Kirchgemeinde- & Pfarrhaus	185.50		500.00		171.60	
3500.3150.70	Unterhalt Mobiliar & Geräte	1'748.70		1'000.00		52.85	
3500.3158.70	Informatik-Unterhalt (Software, Update)	0.00		1'000.00		79.70	
3500.3160.10	Mietzins Pfarrwohnung	0.00		0.00		-2'011.67	
3500.3160.70	Miete Gemeinderaum	5'127.75		6'800.00		10'132.20	
3500.3160.71	Miete Parkplätze	0.00		0.00		0.00	
3500.3170.10	Spesen	4'643.00		6'000.00		4'999.80	
3500.3198.21	Aufwand für Kirchliche Unterweisung (KUW)	4'660.30		6'400.00		7'248.75	
3500.3198.30	Aufwand für Seniorenarbeit	1'445.80		3'000.00		2'417.15	
3500.3198.40	Aufwand für Konzerte/Kirchenmusik	2'600.00		2'000.00		2'300.00	
3500.3199.80	Freier Ratskredit	9'904.80		10'000.00		3'409.85	
3500.3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV	33'398.70		53'200.00		4'512.95	
3500.3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV	1'848.85		0.00		0.00	
3500.3401.90	Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	9'836.30		0.00		144.80	
3500.3406.90	Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten	4'373.95		22'200.00		4'009.90	

Erfolgsrechnung

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3500.3611.90	Entschädigungen für Steuerinkasso Kanton Bern	4'273.15		4'400.00		4'263.65	
3500.3612.90	Entschädigungen Registerführung an Einwohnergemeinden	999.00		1'100.00		1'026.00	
3500.3621.90	Finanzausgleich der Kirchgemeinden des Kanton Bern	2'488.00		2'488.00		2'459.00	
3500.3631.20	Beitrag für die Material- und Beratungsstelle für Religionsunterricht	0.00		0.00		200.00	
3500.3631.90	Abgabe an Landeskirchen (Ref. BE-JU-SO)	23'483.00		23'483.00		23'228.00	
3500.3631.91	Abgabe an Kirchlichen Bezirk Seeland	105.40		200.00		113.45	
3500.3632.30	Kirchliche Beratungsstelle Ehe, Partnerschaft, Familie alte Kontonummer	1'497.30		1'700.00		1'617.00	
3500.3636.20	Beiträge an Jugendarbeit Vereine & Gruppen	200.00		1'000.00		200.00	
3500.3636.30	Passantenhilfe Biel	641.00		0.00		622.00	
3500.3636.31	Entwicklungs- und Katastrophenhilfe an schweiz. Institutionen	3'000.00		6'049.00		3'000.00	
3500.3636.32	Kirchliche Beratungsstelle Ehe, Partnerschaft, Familie neue Kontonummer	0.00		0.00		0.00	
3500.3707.90	Weiterleitung Kollekten mit Zweckbestimmung	5'327.60		12'000.00		6'593.00	
3500.3894.00	Systembedingte zusätzliche Abschreibungen	17'210.86		0.00		50'979.89	
3500.4000.90	Kirchensteuern natürliche Personen		198'754.42		195'000.00		205'378.65
3500.4010.90	Kirchensteuern juristische Personen		15'141.59		15'000.00		7'719.55
3500.4231.21	Elternbeiträge Konf.-Lager/Exkursionen		300.00		700.00		825.00
3500.4240.70	Entgelte für Dienstleistungen Allrounder		1'999.80		4'000.00		2'092.50
3500.4260.21	Kostenbeteiligung nicht reformierte KUW-Kinder		0.00		0.00		100.00
3500.4400.90	Aktivzinsen flüssige Mittel		1.20		0.00		1.30
3500.4471.70	Mietanteil Pfarrwohnung		0.00		6'000.00		0.00
3500.4472.70	Vermietungen Gemeinderäume		0.00		1'600.00		0.00
3500.4600.90	Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer		317.10		0.00		0.00
3500.4611.80	Provisionen Quellensteuer		2.60		0.00		0.00
3500.4621.01	Direkter Finanzausgleich		20'635.00		21'000.00		21'461.00
3500.4637.21	Kollektenertrag mit Zweckbindung Bildung		0.00		0.00		337.60
3500.4637.80	Spendenertrag zu Gunsten reformiert.		1'440.00		1'000.00		727.00
3500.4699.80	Rückvergütung CO2-Abgabe		19.10		20.00		62.05
3500.4707.90	Kollekten mit Zweckbestimmung		5'327.60		12'000.00		6'593.00

Erfolgsrechnung

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3500.9001.00	Aufwandüberschuss		0.00		70'000.00		0.00
Total		243'938.41	243'938.41	326'320.00	326'320.00	245'297.65	245'297.65

12.5 Investitionsrechnung nach Funktionen**Investitions-Rechnung**

01.01.2020 - 31.12.2020

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
3500.5040.04	Juchen 6 Kauf und Umbau	1'328'792.80		826'000.00		750'996.85	
3500.5060.02	Tische & Stühle Kirchgemeindehaus	18'491.85		12'000.00		0.00	
3500.5900.00	Passivierte Einnahmen	211'453.90		126'000.00		141'568.65	
3500.6310.05	Subventionen Juchen 6 Kauf & Umbau		211'453.90		126'000.00		141'568.65
3500.6900.00	Aktivierete Ausgaben		1'347'284.65		838'000.00		750'996.85
Total		1'558'738.55	1'558'738.5	964'000.00	964'000.00	892'565.50	892'565.50